
 

 
 

 

 

 

 

 

漳州添丰生物科技有限公司  

液态发酵饲料添加剂项目  

环境影响报告书 
（报批稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:漳州添丰生物科技有限公司 

评价单位:泉州市正诺环保科技有限公司 

二〇二二年八月 



 

I 
 

目   录 

概  述 .................................................................................................................. 1 
[...]

以上的山峰有 29 座，最高峰吴田山海拔为 1128.7m。山地与台地之间为海拔

50~500m 的丘陵，总面积 364.16 km
2，占全县总面积的 39.9%，各种类型中比重

最大。此外，在山地和丘陵中还散布着大小山间谷盆 2329 个，总面积 64.16km
2，

占全县总面积的 7.03%。 

3.1.5 土壤植被 

长泰区土壤分为水稻土、冲积土、砖红壤、红壤、黄壤等 5 种土类和 14 个

亚类 55 种土属种。其中砖红壤性红壤主要分布于海拔 300m 以下的低丘，是南

亚热带季雨林下形成作为地带性土壤；红壤主要分布于海拔 300-1000m 的山地

丘陵，是中亚热带常绿阔叶林生物气候条件下形成的地带性土壤；黄壤主要分布

于海拔 1000m 以上的吴田山一带。水稻土是由各类土壤长期种植水稻发育而

成。 

由于长期受人类活动的影响，长泰区现存植被主要人工次生植被。常见的常

绿阔叶林树种主要为木荷、桉树、相思树、樟楠等；针阔混交林以杉木+乌墨、

杉木+建 柏、杉木（马尾松）+火力南、杉木+柠檬桉为主；针叶林以杉木和马

尾松为主；竹林有麻竹、毛竹、绿竹、乌墨竹等。经济林有油茶、油桐、南岭黄

木云、牛力吧、三 叶橡胶、黑荆树、紫胶寄生树、茶叶、荔枝、龙眼等。 

长泰经济开发区建设所涉及的区域主要是海拔 150 米以下的低丘、农田和

园地 等，其中低丘除少数山脊和坡地有人工种植的用材林—巨尾桉林外，多为



 

 87 

经济林植被， 主要为龙眼林和荔枝林，评价区的农田除极少数区域仍种植水稻

外，绝大多数农田已用于种植龙眼、香蕉和甘蔗等果树和糖料作物。 

3.1.6 地质构造 

（1）东西向构造 

在境内发育较早，活动时间较长，出现于天柱山的东西向断裂东南部的次一

级北西向断裂。该断裂是厦门一漳州东西向断裂的组成部分。小岭至长泰断裂，

长 23 公里，为挤压破碎带，具有强烈的硅化、片理化，局部见擦痕，断裂东西

走向，向北倾，倾角 80 度以上。 

（2）新华夏系构造 

在境内表现强烈，并带来大规模的岩浆侵入和火山喷发，也都明显地受其控

制而作北东和北北东向展布。尤为突出的是新华夏系更次一级断裂，控制境内彷

洋、内彷、青阳、双口宅等地铁矿、鸽矿多种矿藏的形成和分布。其形成时期主

要为中生代。 

县境内较大新华夏系压扭性断裂有：长泰坡里一安溪尚卿断裂带该断裂在长

泰延伸 16 公里，属压扭性断裂，沿挤压破碎带岩石强烈硅化。在该断裂以西发

育利水向斜，该向斜自安溪碧岭向南西延至长泰高层，走向北东 45 度，延长 17 

公里。长泰林墩一安溪大坪断裂带该断裂在长泰延长约 16 公里，由一些北北东

向压扭性断裂和与其配套的北西向断裂所组成。县境内构造体系经历长期、多次、

强烈的构造变动，特别是中生代以来动力变质作用明显，形成一系列价值高的鸽、

铁、锢、辞和稀土等矿产。 

3.2 长泰区经济开发区概况 

根据《漳州市长泰县工业区总体规划（2017~2030）环境影响报告书》，部分

规划内容摘录如下： 

3.2.1 空间结构和布局 

规划采用―一心、一环、四片‖的规划结构。 

―一心‖：为长泰县城，作为开发区的综合服务中心，对开发区起到带动辐射

作用。 



 

 88 

―一环‖：在县城外围，由开发区主干道形成的环状干道交通网络，是规划区

各组团联系的重要通道，也是交通转换的重要通道。 

―四片‖：在县城外围形成的四个工业片区，分别为官山工业组团、兴泰工业

组团、港园工业组团、银塘工业组团。 

3.2.2 产业规划和产业布局 

根据对长泰经济开发区的性质定位，开发区必须坚持发展技术先进、低耗能、

低污染、高效益的制造加工型的产业，禁止引入重废水、废气型污染工业。 

长泰经济开发区重点发展机械电子、造纸及纸制品、文体用品及日用品、建

材、纺织服装、精细化工及塑料制品六类产业。根据四个园区管委会走访和实际

情况调查，其中规划机械电子类产业包含金属制品、机械制造、光电照明和电子

四类行业；文体用品及日用品包括文体用品、工艺品和日用品制造两类行业；建

材产业为石材加工和陶瓷制品两类行业。 

表3-1 长泰经济开发区产业规划 

序号 工业园区 主导产业 

1 兴泰工业园 机械电子、文体用品、精细化工和塑料制品、纺织服装 

2 官山工业园 造纸及纸制品、机械电子、纺织服装 

3 港园工业园 机械电子、工艺品和日用品制造、建材（石材） 

4 银塘工业园 机械电子、建材（陶瓷）、工艺品和日用品制造 

3.2.3 规划调整建议 

规划调整建议如下：



 

 89 

表3-2 规划调整建议 

 



 

 90 

 

 



 

 91 

3.2.4 产业规划的环评推荐意见 

规划环评对长泰经济开发区总体规划中的产业部分推荐意见如下： 

表3-3 产业规划合理性分析汇总表 

 
 

3.3 区域污染源调查 

根据区域现状调查，区域污染源概况见表 3-4。 



 

 92 

表3-4 项目区域周边企业调查一览表 

序号 企业名称 主营产品 主要污染类型 

1 福建华桁科技有限公司 电子设备 
废水：COD、SS；废气：颗粒物；固废；

噪声 

2 漳州牧川生物科技有限公司 生物肥料 

废气：VOCs、氨气、硫化氢、颗粒物、、

臭气浓度；废水：COD、氨氮；固废；

噪声 

3 宗桦工艺品公司 工艺品 
废气：非甲烷总烃等；废水：COD、氨

氮；固废；噪声 

4 山漳州建鑫机械有限公司 机械设备 
废气：VOCs； 

废水：COD、氨氮；固废，噪声 

5 漳州建霖实业有限公司 
日用塑料、卫浴

制品 

废气：颗粒物、非甲烷总烃等、；废水：

COD、氨氮；固废；噪声 

6 漳州亮彩建材有限公司 涂料、胶水 
废气：颗粒物、非甲烷总烃等；废水：

COD、氨氮；固废；噪声 

7 长秦佳丰拉链有限公司 拉链、拉链配件 废水：COD、SS；固废；噪声 

8 福建立凯陶瓷有限公司 陶瓷 
废水：COD、SS；废气：二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物；固废；噪声 

 
漳州市天星陶瓷股份有限公

司 
陶瓷 

废水：COD、SS；废气：二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物；固废；噪声 

 福建省乐普陶板制造有限公 陶瓷 
废水：COD、SS；废气：二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物；固废；噪声 

 

3.4 环境质量现状调查与评价 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 93 

第四章环境影响预测与评价 

4.1 施工期环境影响分析 

漳州添丰生物科技有限公司厂房已建成，企业无需再另行施工建设，因此本

评价不再对施工期影响进行论述。 

4.2 运营期环境影响预测与评价 

4.2.1 地表水环境影响评价 

4.2.1.1 项目废水排放情况 

项目运营期主要废水为车间拖地废水以及职工生活污水，地面拖洗废水拖洗

后与化粪池一起处理达《污水综合排放标准》（GB8978－1996）中表 4 的三级排

放标准及污水处理厂进水水质要求后排入长泰区银塘污水处理厂统一处理。 

4.2.1.2 污水处理厂概况 

（1）污水处理厂建设情况 

长泰区银塘污水处理厂选址于长泰区古农农场南侧，一期总用地面积 17272

㎡，总建筑面积 2425.82 ㎡，一期工程处理规模 1 万吨/天；长泰区银塘污水处理

厂于 5 月底开始试运行。 

（2）服务范围 

服务范围主要为银塘工业园区生产废水和生活污水，具体包含银通路以南、

人民路以北、鹰厦铁路以东、人和路以西围合区域。包含街道有:银通路、横一

路、横二路、横三路、横四路、横五路、银泰路、银塘路、银光路、人民路、顺

安路、顺兴路、顺达路、顺和路、顺祥路、人和路。 

（3）处理工艺流程 

长泰区银塘污水处理厂处理工艺采用“改良 A
2
O‖工艺，污水处理工艺见图

4-2。 

工艺流程说明：厂外污水通过进水管经粗格栅及进水泵房提升后，经调节池

调节水质和水量后，再通过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，污水自流入改

良 A/A/O 生物池进行生化处理，其出水经配水井进入二沉池沉淀后，经混凝反

应沉淀池及反硝化深床滤池进行深度处理后，经次氯酸钠接触池消毒，然后经巴



 

 94 

氏计量槽后排入珠浦高排渠；部分污水经中间水池进一步处理后回用；经反硝化

的回流污泥回流至改良 A/A/O 生物池； 剩余污泥由泵送至储泥池， 经带式浓

缩脱水机浓缩脱水后泥饼外运。 

 
图 4-2  长泰区银塘污水处理厂工艺流程框图 

 

4.2.1.3 项目废水对污水处理厂的影响 

（1）废水排入长泰区银塘污水处理厂的可行性分析 

长泰区银塘污水处理厂服务范围主要为银塘工业园区生产废水和生活污水，

具体包含银通路以南、人民路以北、鹰厦铁路以东、人和路以西围合区域。本项

目位于福建省漳州市长泰区古农农场银塘街大寨园，在该污水处理厂的服务范围

内。 

项目污水排入长泰区银塘污水处理厂路径为：厂区污水排放口→纵一路污水

管→银塘路主干道污水管→顺和路主干道污水管→长泰区银塘污水处理厂。由此

可见，本项目废水远期待长泰区银塘污水处理厂建成运行后可纳管排污进入长泰

区银塘污水处理厂统一处理（污水管网图详见图 4-3，雨水管网图详见图 4-4）。 



 

 95 

 

图 4-3  污水管网图

项目位置 



 

 96 

 

图 4-4  雨水管网图 

项目位置 



 

 97 

（2）项目废水排放影响分析 

根据工程分析，项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等，

扩建工程污水产生量为 0.46m
3
/d，水量较小。经处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）中表 4 的三级排放标准及污水处理厂进水水质要求。项目排

入市政污水管网的最大废水量为 0.46m3/d，长泰区银塘污水处理厂日处理量可达

到 1 万 m3/d，本项目外排废水量仅占长泰区银塘污水处理厂处理能力 1 万 m3/d

的 0.0046%。本项目的废水量较小，对污水处理厂的水力负荷影响不大。项目污

水处理达标排放不会对长泰区银塘污水处理厂造成污染负荷冲击，不会影响长泰

区银塘污水处理厂处理效果。 

综上所述，项目废水可通过工业区污水管网汇入长泰区银塘污水处理厂处

理，且项目污水经厂区污水处理站处理后外排水质均能够达到长泰区银塘污水处

理厂进水水质要求。项目外排废水水质在长泰区银塘污水处理厂的接收水质范围

内，故不会影响长泰区银塘污水处理厂的正常运行。由此可见，项目废水排入长

泰区银塘污水处理厂统一处理是可行的。 

4.2.1.4 水污染物排放量核算 

本项目水污染物排放量核算如下： 

 



 

 98 

表4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 排放去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口 

类型 
污染治理

设置编号 

污染治理设

施名称 
污染治理设施工艺 

1 
综合 

废水 
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 

长泰区银

塘污水处

理厂 

连续排放，流

量稳定 
TW001 

生活污水

处理系统 
化粪池 DW001 

√是 

□否 
√企业总排 

 

表4-2 废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 117°42'41.39"  24°39'38.62" 0.0087 
长泰区银塘

污水处理厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

长泰区

银塘污

水处理

厂 

pH 6~9 

CODCr 50 

BOD5 10 

NH3-N 8 

SS 10 

石油类 1 

 

 

 

 

 

 



 

 99 

表4-3 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 

1 DW001 

pH 

长泰区银塘污水处理厂

进水水质要求 

6-9 

CODCr 450 

BOD5 250 

氨氮 35 

SS 190 

石油类 20 

 

表4-4 废水污染物排放信息表（改、扩建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

新增日排放量 

（t/d） 

全厂日排放量

（t/d） 

新增年排放量

（t/a） 

全厂年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

CODCr 450 0.000023 0.0000907 0.004 0.01705 

2 BOD5 250 0.0000046 0.000018 0.001 0.00341 

3 SS 190 0.0000046 0.000018 0.001 0.00341 

4 氨氮 35 0.000004 0.0000145 0.001 0.00273 



 

 100 

4.2.1.5 地表水环境影响评价自查 

本项目地表水环境影响评价自查表如下： 

表4-5 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响

识别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生

物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他√ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□； 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物√；PH